Transcrição1

[fl. 1]

[fl. 1v]

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Illustríssimo e Excelentíssimo Senhor

O Excelentíssimo Senhor Conde de Valença portador

desta dirá a Vossa Excelência o disgosto por que

ora passo, com o acontecimento do meo

filho Carlos2, [Exis] o resultado da liber-

dade ou licença da imprensa!!

Tenho estado a abedicar a Regen-

cia, meos amigos e parentes tem-se

oposto, porem naõ sei ainda o que

farei.              As Camaras vaõ ser

outra ves prorogadas, nada se tem

feito nem mesmo a Ley do Orçamento.

Desejo a Vossa Excelência saude e invejo

lhe o sucego em que está.         Sou

com a mais alta consideraçaõ e

particular estima

De Vossa Excelência

Amigo e Colega

Fran.co de Lima e S.a3

[Em branco]

1 Carta enviada por Francisco de Lima e Silva comentando sobre problemas familiares e sua vontade de adbicar a
Regência. Rio de Janeiro, 12/09/1833. Arquivo Público do Estado de São Paulo, Fundo José da Costa Carvalho.
Notação [BR SPAPESP JCC 125.1.1.5].

2 Trata-se de Carlos Miguel de Lima e Silva.
3 Francisco de Lima e Silva, barão de Barra Grande, ocupava a Regência Trina permanente junto com José da Costa
Carvalho e João Bráulio Muniz.

Transcrição realizada pelo Núcleo de Paleografia (Centro de Acervo Permanente/APESP) em abril de 2019.

Rio 12 de Setembro

de 1833.